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Abstrakt

Ćılem práce je seznámeńı se s celým procesem návrhu, sestrojeńı a programováńı
lukostřelecké časomı́ry podle pravidel organizace World Archery. Následuje
sestrojeńı prototypu, který je srovnán se současnými systémy. Prototyp byl
úspěšně implementován a otestován na lukostřeleckých závodech a tréninćıch.
Př́ınosem této práce je cenově dostupný systém pro malé lukostřelecké kluby
a jednotlivce.

Kĺıčová slova časomı́ra, mikroprocesor, lukostřelba, návrh DPS, Wi-Fi

Abstract

The purpose of this thesis is to introduce process of designing, constructing
and programming a time control for archery competitions according to World
Archery rules. The constructed prototype is then compared with current com-
mercial solutions available on market. System was successfully implemented
and tested on archery competitions and training lessons. Contribution of this
work is affordable time control for small clubs and individuals.

Keywords time control, micro-controller, archery, PCB design, Wi-Fi
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Introduction

Archery is a human skill which has been in our society since prehistoric time.
In today’s society archery has changed it’s original purpose from hunting and
survival to competitive sport. Archery is an Olympic sport which is mainly
about technique and concentration. That is why this thesis focuses on bringing
asset to this specific, original and proud sport.

Time control system is a part and parcel of archery competitions and prac-
tice. However, commercial solutions are very expensive and not suitable for
small clubs or individual archers. Small clubs are mostly trying to substitute
these solutions with home-made ones which are either very old or missing
some key features. Main goal of this work’s focus is construction of time
control using modern technologies and fulfilling all requirements of archery
communities.

In the first part this thesis focuses on introduction to rules of competitive
archery, which set requirements for time control. This part is followed by
comparison of current system of time control and analysis of time control
from other sports with similar problems.

Later on hardware problems are analyzed that are set by our requirements,
such as communication between components of the system. Further on proper
micro-controller and its peripherals are selected.

Eventually, implementation of the constructed circuit board and software
implementation of this circuit and MCU is described in detail.

In conclusion, a prototype with designed circuit board is designed and
tested with appropriate methods at archery competitions with supervision of
world archery judges.

1

Chapter 1

Time control

A time control is a mechanism used in various sports and board games. Its
main purpose is to ensure that each round or section of competition finishes in
a proper time range and the competition can proceed. Construction and given
format of time controls vary from sport to sport. For two man competitions
there are mainly time controls in form of game clocks which consist of 2 clocks
measuring time of each participant for their actions. In other sports, there is
one main clock which keeps track of the match’s remaining time.

1.1 Chess time control

Chess time control is the type of game clock which has two adjacent clocks
with buttons on top which stops on clock and starts the other disabling the
clocks from running simultaneously. That gives each player limited set of time
for all of his moves in the game. When player runs out of time he loses. There
are many types of time controls:

• Increment - before players make their moves, there is a specified amount
of time added to their total time which can be accumulated for further
moves that can take more amount of time to decide.

• Simple delay - when players are given turn they is a specific delay after
which clock starts to subtract time they have left.

• Overtime penalty - these are regular clocks where players do not lose
when their time reaches zero. In this case clock after reaching zero starts
to count upwards to measure how much the players exceeded their time.
This overtime is afterwards added to they result as penalty.

• Hour Glass - in this case player loses when he allows to difference between
both clock to reach the specified amount. For example, each player starts
with 30 s of time and each second he spends on his move the other player
gains one.
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1. Time control

1.2 Archery time control

Time control in archery is mainly used in competitions where archers have
limited amount of time to shoot their arrows. Archers have to be able to watch
their remaining time. Therefore the time control has to be clearly legible and
visible for every archer. Time control in archery has to be a mixture of game
clock for match plays and main clock for qualification.

1.2.1 Archery competition

Archery competition is divided into two stages. First is qualification which
should make placement for match plays which are using ladder system that
is at each level defined as square of 2. Each level represents match state that
will eliminate exactly half of archers until semi-final matches. These matches
will result into final positions (1-4).

1.2.1.1 Qualification

At competitions, archers shoot simultaneously from the same shooting line on
targets which are at different distances according to each archers’ category.
All archers have the same time limit to shoot their arrows. Time limit differs
according to type of competition.

• Indoor

– 3 arrows

– 120 seconds

– 20 sets 60 arrows total

• Outdoor

– 6 arrows

– 240 seconds

– 12 sets 72 arrows total

At some competitions, in order to increase number of archers, there are 2
groups of archers shooting on same targets. These groups are marked as AB
and CD. During qualification, these groups are continuously switching. At the
beginning of each set, group mark also needs to be visible in order to inform
archers which group is about to shoot.

1.2.1.2 Match play

Here archers compete in brackets system till final matches. Two archers shoot
sets where higher set score gets 2 points, same score 1 points and less score 0
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1.2. Archery time control

points. The archer who earns 6 points wins the match. If both archers score
5 points, then there is an one arrow shoot-off, arrow closer to the center wins.
In higher competition levels, the two archers do not shoot at the same time,
they switch. When one archer shoots, the other has resting time which means
that his or her time limit is paused.

Figure 1.1: Archery competition

Source: [1]

1.2.2 Additional usages

For every archer practice is an essential part of archery, without hours and
hours of training they would never be able to achieve such accuracy and con-
sistency. Time control can be used as helpful tool for increasing these traits.

1.2.2.1 Practice competition

Competitions are always very stressful for archers especially for beginners who
never attended a competition. For every archer, it is best to try his or her
first competition at practice range.

1.2.2.2 Timing

Timing is also a part of consistency. Professional archers have almost the
exact timing of each set. Archery clock can be also used to practice this skill,
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1. Time control

with correct customization of acoustic signal in expected timing for archers to
be sure they executed their shots correctly.

1.2.3 Control components

Time control is a system of different components each presenting different
information which is essential for archer to be as clear as possible. There
are two types of components, the first are visual components and others are
acoustic ones. Acoustic signal consists of single tone which differs based on
sequences in which it sounds.

• Digital clock

These are usually basic 3-digit 7-segment displays which are easiest to
construct. However, for international competitions there are full tele-
vision systems with much more information than time remaining. But
these are really only for the audience.

• Lights

Usually in semaphore format representing simplified version of digital
clocks. Each section of time is represented by different color. Usually
30 s - yellow, 10 s - red before the end of the time limit.

• Groups display

At competitions, the group display is usually made only as manual
boards with group marks on it, because most systems with digital clocks
do not have groups integrated into them. It can be a separated panel
instead of only showing the group mark on start of every set, then it is
visible to the audience during the whole qualification.

• Pixel display

All of the above can be simulated on single pixel display array. However,
this approach requires powerful computer for televisions or very high
hardware cost increment.

• Speaker or Siren

This is mandatory part of time control because it is the main signal for
archers that they can move in front of the shooting line and when they
can start shooting. This component is a minimal requirement under
which archery competition can be organized.

6

1.2. Archery time control

1.2.3.1 Current solutions

Most of the current solutions are divided into 2 types. First type are commer-
cial solutions which have all of the components included, where digital clock
are created with professionally manufactured large LED displays or large scale
televisions. These solutions are mostly used in top competitions and are very
expensive solutions for small clubs.

Figure 1.2: WA indoor solution

Source: [1]

Figure 1.3: WA outdoor solution

Source: [1]

Second type are home made solutions which are focusing on functional
part and simplicity. For example archeryclock.com [2] is project using ardu-
ino controlling LED strips as digital clock, lights and acoustic equipment or
television/monitor, computer is then used as a control unit. This solution
is very inspirational for this work. However, it still requires a computer as
the control unit which is very difficult for small clubs to have prepared for
competitions with proper software.

7

1. Time control

Figure 1.4: ArcheryClock.com Solution

Source: [2]
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Chapter 2

Hardware analysis

2.1 System layout

System will consist of several visual components which will be connected with
central control unit that will control all of the components. Acoustic compon-
ents will be integrated into some of the visual components. Central control
unit will be communicating with components through defined protocol. This
central control unit can be computer of in case of Wifi communication a hand-
held device which is one of the main goals of this work.

Figure 2.1: System block diagram
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2. Hardware analysis

2.2 Digital clock

To construct at least 20 cm - 50 cm 3-digit 7-segment display at most

50

2
· 7 · 3 = 525cm

of led-strips which come usually with 60 LEDs per meter will be needed. With
LED consumption about 20 mA results in

60 · 5.25 · 0.020 = 6.3A

at full brightness. However, we will never reach this maximum because not all
LEDs will be used at the same time and construction of hardware will differ
only by replacing power supply to meet maximum consumption.

2.2.1 Led strip

The first approach is to use basic RGB LED strip with control over each color
and brightness with pulse width modulation. This approach is very simple,
however, first problem that we encounter is number of connections that have
to be made in order to have full control over each segment of the display. Each
strip has RGB connection which results in

3 · 3 · 7 = 63


[…]

and ESP8266 and can be enhanced using additional GPIO ping connected to
MCU.

As an alternative to creating control application on separate device the
control application can be located on ESP with web interface which would
send control commands to STM MCU. With extension on certain port it
would still keep transparent UART bridge functionality. That could be used
as an entry point for control ESP to control other components on network.
Components would be gathered on network hosted by control ESP which
could then discover all connected components by broadcast packet or it could
directly send some packet to each device connected. The broadcast way would
be more a reliable solution and would allow the use of other Wi-Fi host then
control unit. This solution looks very promising, because of large support of
web application for various devices such as tablets, personal computers and
mobile phones. Another large advantage would be use of front-end oriented
design which would lead to lowering of performance load on ESP.
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3. Implementation

3.4.2 KiCad

KiCad is an open-source software tool for the creation of electronic schematic
diagrams and PCB artwork [12]. This software consists of several parts where
each is used for given part of design process. The first part of the design process
is creation of the schema in Eeschema which helps us to avoid misstates with
unconnected pins and allows us to create scheme which is not dependent on
part package. Later with transition to board design we assign with the help
of footprint selector CvPcb package to given part. This process is essential
for circuit board editor Pcbnew which needs to know package footprint for
parts. Circuit editor shows you which footprints pads need to be connected to
each other according to schema. There is a continual connection between each
application which then propagates any changes from schema to board editor.
This allows continual changes in design, which are very common, because most
of the circuits in first revision have bugs.

3.4.3 Manufacture files

Manufacture files are required in order to place order by pcb manufacturer.
These files represent each layer in pcb design. These files are generated from
KiCad software. In order to check if every element we placed on the board
including text labels is recommended to check each layer with gerber viewer
such as gerbv [13] which is open-source software which supports both windows
and linux platform.
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Chapter 4

Testing

4.1 Software

The only way of testing the software is the test of FSMs except actual practical
test. Testing functionality of FSM is essentially very simple in this case. Code
is written in C which is portable and we can take FSM and run the desired
tests on development computer. We select cases of accepted language and
verify if they are accepted. Then we select special cases of words which should
be designed to test overall functionality of FSM. In our case these would be
for example rejection of command which has different identification, message
length and filtering until start tag etc.

4.2 Hardware

In case of this board the hardware testing has only one form and that is
manufacturing testing which should eliminate errors caused by manufacturing
process such as lose contact pads, shorted circuits and malfunctioning parts.

These tests are designed to test each hardware interface on board. Func-
tionality of MCU is also tested with these tests because they are based on
functional MCU, without it they would fail.

These tests have a form of software which is uploaded into MCU. It con-
tains series of actions which test functionality of each interface. There is a
response in form of a LED light for-showing results of each step of testing
procedure.

• Buttons - Each button is tested for its initial state and for state when
pressed.

• Relay - Checking if relay is actually set.

• Light sensor - Checking state when exposed to direct sun light and when
fully covered.
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4. Testing

• Power supply is tested before powering MCU with jumper connection.

• Led output tested with actual LED strip.

• Beeper output is tested with speaker.

During final assembly and testing of final prototype board there was a mix
up in pin of linear stabilizer which was in package SOT-223. There are many
linear stabilizers in this package and they follow two pin layouts. One of them
has GND on middle pin and the other one on the first pin. This fact was very
surprising to us because we used a part from library and assigned it to PCB
edit package SOT-223 and it assigned ground to the middle pin, instead to
the first one. This problem was solved by purchasing the other kind of linear
stabilizer.
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Conclusion

The goal of this work was to design, construct and test an archery time control.
Within work on the project construct proof of concept board on universal
board with all parts for development of software application for MCU and
large prototype board with full scale digit display was constructed.

Functioning of all circuit parts has been verified by the proof of concept
boards and selected hardware parts then have been used in further develop-
ment of final prototype hardware.

Afterwards PCB board was designed on which development continued with
additional peripherals and safety elements. This board successfully replaced
previous proof of concept boards and was mounted into prototype.

Additionally, documentation was created which describes behavior of FSM
controlling time control and documents all of available commands for time
control system. With command set implemented on time control there is
an option of creating control application for all platforms which can use for
communication Wi-Fi or RS232/RS485.

Prototype was tested with a python application which used time control’s
communication protocol with transparent Wi-Fi module connected to pro-
totype board. All functional parts were tested in practice and competition
environment.

Future development is planned which will replace transparent UART bridge
in Wi-Fi module by more complex application. This will serve as a web server
with REST API available with standard HTTP protocol or with HTTP 1.1
web-sockets.

Main advantage of this web application is its possibility of responsiveness
and functionality over all platforms that can display and interact with web
applications. For synchronizing multiple components the same interface as
REST API using UDP protocol packets will also be implemented which would
then be used for controlling other components from the main one, which is
controlled by web application.
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Appendix A

Acronyms

A Ampere

ACK Acknowledged

API Application programming interface

FIFO First in first out container

FSM Finite state machine

GPIO General purpose input/output

GPL General public license

Hz Hertz

IDE Integrated development environment

LED Light emitting diode

MCU Micro controller unit

NACK Not acknowledged

OS Operating system

PCB Printed circuit board

RGB Red blue green

RTOS Real-time operating system

SDK Software development kit

TIM Timer

UART Universal asynchronous receiver/transmitter
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A. Acronyms

V Volt

WA World archery
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Appendix B

Prototype
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B. Prototype
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Appendix C

PCB Design
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C. PCB Design
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Appendix D

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
bin.........................................the directory with binaries
src.......................................the directory of source codes

mcu.................................source codes of micro-controller
bridge ............................... source codes of Wi-Fi module
pythonClient.................source codes of python example client
pcb.............................................design files of PCB

doc.................... the directory of LATEX source codes of the thesis
assets...................................the thesis assets directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.tex...........................the thesis text in TEX format
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