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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Pro řešení zadaného úkolu bylo možné zvolit několik různě náročných přístupů. Studen si vybral jeden z náročnějších řešení,
čímž dosáhl snížení výsledné ceny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp. Student splnil všechny body zadání, v některých případech řešil problémy i nad jeho
rámec.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje všechno požadavky. Jednotlivé části dostatečně popisují problematiku návrhu a výroby prototypu časomíry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře členěna do jednotlivých kapitol. Práce nemá žádné zjevné faktické nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 79 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce má drobné grafické nedostatky, některé diagramy jsou zjevně zvětšené z velmi malého rozlišení. Práce je psaná čtivou
angličtinou na slušné úrovni, obsahuje však množství drobných chyb a překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 89 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student použil relevantní a aktuální zdroje. Ve dvou případech se student dopustil poněkud zvláštního použití odkazu na
zdroj, může se ale jednat spíše o gramatickou chybu, nebo překlep.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp, postup jeho výroby, schémata komponent a potřebný software.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Prototyp časomíry zatím není vhodný pro uživatele (rozhodčí) bez hlubších technických znalostí. V přítomnosti technicky
zdatného asistenta, je však bez problémů použitelný na soutěžích lokálního významu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student samostatně řešil veškeré problémy, na které narazil při řešení úlohy. Pracoval průběžně a na konzultace byl
připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledná práce má dobrou technickou úroveň, neobsahuje žádné výrazné nedostatky a splňuje zadání. Hodnotím známkou A
a doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: